
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr. 189
din 22 septembrie 2005

privind participarea Consiliului Local al municipiului Aiud la constituirea
Asociaţiei „CLUBUL SPORTIV MUNICIPAL METALUL AIUD”

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, JUDEŢUL ALBA
Luând în dezbatere proiectul de hotărâre cu privire la participarea

Consiliului Local Aiud la constituirea Asociaţiei „CLUBUL SPORTIV MUNICIPAL
METALUL AIUD”

Având în vedere:
- Raportul de specialitate întocmit de Compartiment Comunicare, Relaţii

cu Presa şi Serviciul Economic din cadrul Primăriei municipiului Aiud,
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate nr.I -Administraţie publică

locală, juridică, buget finanţe şi nr.III – Activităţi ştiinţifice, învăţământ,
cultură, culte, sport şi agrement,   

- În conformitate cu prevederile OG nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi
fundaţii, 

- În temeiul art.38 alin.2 lit.n) şi art.46 alin.2 din Legea nr.215/2001,
privind administraţia publică locală,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Aprobă participarea Consiliului Local al municipiului Aiud în calitate
de membru fondator la constituire Asociaţiei „CLUBUL SPORTIV MUNICIPAL
METALUL AIUD” potrivit Actului constitutiv şi Statutului prevăzut în anexele care
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Alocă suma de 1.000 lei (RON) din bugetul propriu al Consiliului
local al municipiului Aiud, reprezentând aportul în bani la patrimoniul iniţial al
persoanei juridice fără scop lucrativ – Asociaţia „CLUBUL SPORTIV MUNICIPAL
METALUL AIUD” reprezentând 20% din patrimoniul iniţial al  clubului.

Art.3. Domnul Florea Alin se desemnează reprezentant al Consiliului
Local al municipiului Aiud în Consiliul Director al Asociaţiei  „CLUBUL
SPORTIV MUNICIPAL METALUL AIUD”

Art.4. Se mandatează domnul Mihai Horaţiu Josan, primarul municipiului
Aiud, să desemneze, prin dispoziţie, persoana care să îndeplinească toate
procedurile legale în vederea dobândirii personalităţii juridice al clubului potrivit
legii. 



Art.5. CLUBUL SPORTIV MUNICIPAL METALUL AIUD  va informa
trimestrial despre activitatea desfăşurată şi sumele alocate potrivit prezentei
hotărâri.    

Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se
încredinţează Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local Aiud.

Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului judeţul Alba;
- Primarului municipiului Aiud;
- Membrilor fondatori ai Asociaţiei „CLUBUL SPORTIV MUNICIPAL

METALUL AIUD”; 
- Reprezentantului Consiliului Local al municipiului Aiud în Consiliul

Director al Asociaţiei „CLUBUL SPORTIV MUNICIPAL METALUL
AIUD”; 

Se afişează la sediul Primăriei municipiului Aiud.

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

Victor Alexa
Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu 


